UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY            Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2021

V/v bảo đảm khả năng thu dung,

điều trị để thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi;

- Các bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Các Trung tâm: Mắt, Nội tiết;

- TTYT các huyện, thành phố;

- BVĐK KV Đặng Thùy Trâm;

- BVĐK TN Phúc Hưng.

Căn cứ Công điện số 1695/CĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ Y tế về việc

bảo đảm khả năng thu dung, điều trị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến để

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Thông tư số

16/2021/TT-BYT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế quy định giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2; tiếp theo Công văn số 2147/SYT-NVY ngày 13/8/2021; Sở Y tế

yêu cầu các đơn vị nghiên cứu các văn bản nêu trên để nghiêm túc triển khai thực

hiện, nhằm bảo đảm khả năng thu dung, điều trị để thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; trong đó lưu ý một số nội dung sau:

1. Ban hành kế hoạch thiết lập khu điều trị COVID-19 ngay trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh hiện tại để sẵn sàng vừa điều trị bệnh nhân thông thường

vừa điều trị COVID-19, thực hiện nghiêm tổ chức phân luồng, sàng lọc các trường

hợp nghi nhiễm đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để phát hiện ca bệnh, quản lý

điều trị chặt chẽ ngay tại khu điều trị COVID-19, tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

Đối với các Trung tâm Y tế khẩn trương tham mưu UBND cấp huyện kế

hoạch thiết lập trạm y tế lưu động, tổ chăm sóc người mắc COVID-19 tại cộng

đồng để đáp ứng khi có dịch xảy ra.

2. Về việc xét nghiệm sàng lọc COVID-19:

- Thực hiện xét nghiệm phát hiện SARS-CoV-2 cho các trường hợp có triệu

chứng nghi mắc COVID-19 và xét nghiệm ngẫu nhiên, định kỳ để phát hiện ca

bệnh trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Khi thực hiện xét nghiệm định kỳ cho cán bộ, nhân viên y tế, xét nghiệm

cho người bệnh, người nhà bệnh nhân theo quy định về chuyên môn y tế phải thực

hiện gộp mẫu theo hướng dẫn của Bộ Y tế và thực tế của đơn vị, bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả. Đơn vị phải lập kế hoạch xét nghiệm định kỳ theo thực tế về diễn

biến của dịch bệnh, phân tích các yếu tố nguy cơ, việc tiêm vắc xin của đối tượng

xét nghiệm... để triển khai thực hiện.

- Giám đốc các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm về

tính chính xác, khoa học, hiệu quả trong chỉ định thực hiện xét nghiệm tầm soát

SARS-CoV-2.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Y tế;

- VP Sở đăng Website;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Báy

		2021-11-18T19:33:30+0700

		2021-11-18T19:38:42+0700

		2021-11-18T19:38:42+0700

		2021-11-18T19:38:42+0700

		2021-11-18T19:39:21+0700